
BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI 
 
 

Số:                  /QĐ - BGTVT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày         tháng         năm 2022 

  

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Đề án phát triển đội tàu vận tải biển của Việt Nam  

 

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI 

Căn cứ Nghị định số 12/2017/NĐ-CP ngày 10/02/2017 của Chính phủ 
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông 
vận tải; 

Căn cứ Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Hội nghị lần thứ 
tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về Chiến lược phát triển bền 
vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;  

Căn cứ Nghị quyết số 26/NQ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ ban hành 
Kế hoạch tổng thể và kế hoạch 5 năm của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 
36-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung 
ương Đảng khóa XII về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam 
đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, tạo tiền đề cho phát triển kinh tế - xã 
hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại 
hóa đất nước; 

Căn cứ Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 29/6/2021 của Chính phủ ban hành 
về các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, giải ngân vốn 
đầu tư công và xuất khẩu bền vững những tháng cuối năm 2021 và đầu năm 
2022; 

Căn cứ Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 24/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ 
về đổi mới và tăng cường tổ chức thực hiện Chiến lược phát triển bền vững kinh 
tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Vận tải và Cục trưởng Cục Hàng hải Việt Nam. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Đề án Phát triển đội tàu vận tải biển của Việt Nam (sau 
đây gọi tắt là Đề án) với các nội dung chủ yếu sau: 

I. QUAN ĐIỂM             

Quán triệt chủ trương, chính sách lớn của Đảng và Nhà nước về xây dựng, 
hoàn thiện thể chế, trọng tâm là hệ thống pháp luật. 



2 

 

 

 

Phát huy tối đa tiềm năng, lợi thế về vị trí địa lý và điều kiện tự nhiên của 
đất nước, đặc biệt là tiềm năng biển để phát triển vận tải biển một cách đồng bộ, 
có trọng tâm, trọng điểm với những bước đi thích hợp, góp phần thực hiện những 
mục tiêu tại Nghị quyết số 36/NQ-TW ngày 22/10/2018 của Hội nghị lần thứ tám 
Ban chấp hành trung ương Đảng khóa XII về Chiến lược phát triển bền vững kinh 
tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Nghị quyết số 
26/NQ-CP về Kế hoạch tổng thể và kế hoạch 5 năm của Chính phủ thực hiện 
Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp 
hành Trung ương Đảng khóa XII về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển 
Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

Đẩy mạnh phát triển đội tàu vận tải biển với cơ cấu hợp lý, phù hợp với xu 
thế phát triển mới của thế giới; chú trọng phát triển đội tàu có hiệu quả khai thác 
cao phù hợp với trình độ, khả năng của các doanh nghiệp Việt Nam; Nâng cao 
chất lượng dịch vụ, đáp ứng nhu cầu thị trường vận tải nội địa, gia tăng thị phần 
vận tải quốc tế.  

Phát triển đội tàu chuyên dụng container phù hợp, mở rộng mạng lưới để 
tăng thị phần vận chuyển khu vực Châu Á, đặt nền móng vững chắc cho việc khai 
thác tuyến vận tải xa trong thời gian tới. 

II. MỤC TIÊU 

Đánh giá bức tranh toàn cảnh thực trạng đội tàu vận tải biển hiện có của 
Việt Nam; đề xuất được loại tàu phù hợp với tình hình thực tiễn của Việt Nam và 
quốc tế cần được phát triển trong thời gian tới, cùng với các cơ chế chính sách cần 
thiết để xây dựng và phát triển đội tàu này, nhằm đảm bảo thị phần vận tải nội địa 
và nâng cao năng lực vận tải quốc tế, để từ đó góp phần giảm chi phí logistic và 
bảo đảm duy trì tính chủ động, ổn định cho hoạt động xuất nhập khẩu hàng hoá 
của Việt Nam khi có những yếu tố biến động bất lợi của thị trường. 

Tăng cường vai trò quản lý nhà nước trong lĩnh vực vận tải biển; hoàn 
thiện các quy định thể chế pháp luật, tạo khung pháp lý minh bạch, thông thoáng, 
ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách thủ tục hành chính theo hướng tạo điều 
kiện thuận lợi cho doanh nghiệp phát triển. 

Tăng gấp đôi thị phần vận tải hàng hóa xuất nhập khẩu qua cảng biển Việt 
Nam bằng đội tàu biển Việt Nam lên 10% vào năm 2026 và đạt 20% vào năm 
2030. 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN GIAI ĐOẠN 2022 - 2026 

1. Đổi mới cơ chế và cải cách thủ tục hành chính 

a) Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trong lĩnh vực vận tải 
biển, đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ vào giải quyết thủ tục hành chính; 



3 

 

 

 

b) Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung hệ thống văn bản quy phạm pháp luật 
của Việt Nam về vận tải biển, tạo ra một hành lang pháp lý ổn định, thuận lợi để 
hỗ trợ doanh nghiệp hoạt động hiệu quả. Trước mắt, tập trung sửa đổi các văn 
bản quy phạm pháp luật về mua bán, đăng ký tàu biển và quản lý giá dịch vụ 
hàng hải và quản lý hoạt động vận tải container của các hãng tàu nước ngoài tại 
Việt Nam;  

c) Nghiên cứu xây dựng quy phạm tàu biển ven bờ cho tàu biển vận tải 
hàng hóa chạy ven theo bờ biển của Việt Nam và các nước trong khu vực nhằm 
tăng cường tính kết nối, giảm tải cho đường bộ, nâng cao tính an toàn và hiệu 
quả khai thác bền vững đồng thời hướng tới kết nối vận tải ven biển trong khu 
vực;  

d) Sửa đổi quy định về việc cấp phép cho tàu treo cờ quốc tịch Việt Nam 
theo hướng Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quyết định việc cho phép treo cờ 
quốc tịch Việt Nam đối với tàu biển vận tải hàng container thuộc trường hợp đặc 
biệt nhưng không quá 17 tuổi; 

đ) Cho phép các phương tiện vận chuyển hàng container đóng mới có 
chân vịt mũi, chiều dài dưới 92m, kết nối cảng biển với cảng thủy nội địa được 
miễn hoa tiêu hàng hải và tàu lai khi cập cầu; 

e) Đẩy mạnh hợp tác quốc tế về biển, tham gia các công ước quốc tế, hiệp 
định vận tải song phương, đa phương; Hỗ trợ về thủ tục pháp lý cho doanh 
nghiệp Việt Nam mở rộng đại lý ra nước ngoài; Hoàn thiện Hiệp định vận tải 
ven biển với Trung Quốc, Thái Lan và Campuchia; 

g) Định kỳ hàng năm, Cục Hàng hải Việt Nam tổ chức Diễn đàn vận tải 
biển Việt Nam và phát hành báo cáo thường niên về vận tải biển Việt Nam với 
mục tiêu tạo môi trường đối thoại, cập nhật thông tin, định hướng thông tin về 
những vấn đề quan trọng, cấp thiết về tình hình vận tải biển trong nước và quốc 
tế; 

h) Củng cố, nâng cao vai trò của Hiệp hội Chủ tàu Việt Nam, Hiệp hội 
Chủ hàng Việt Nam, Hiệp hội Doanh nghiệp dịch vụ Logistics Việt Nam để các 
Hiệp hội này có sức mạnh thực chất đại diện cho các hội viên của mình, nâng 
cao vị thế, vai trò của mình và kết nối chặt chẽ giữa các Hiệp hội với nhau, phát 
huy sức mạnh tập thể và hỗ trợ lẫn nhau; 

i) Áp dụng hình thức chào hàng cạnh tranh theo thông lệ quốc tế cho các 
doanh nghiệp khi mua tàu biển có sử dụng vốn của nhà nước để phù hợp với 
thực tiễn hoạt động mua bán tàu biển.  

2. Giải pháp về tài chính 

a) Nhằm giảm gánh nặng tài chính tại thời điểm đầu tư, cho phép không 
áp dụng thuế VAT khi nhập khẩu tàu biển vận chuyển hàng hóa cho chủ tàu Việt 
Nam đến hết năm 2026;  



4 

 

 

 

b) Miễn thuế nhập khẩu và giảm 50% phí trọng tải khi chủ tàu mua và 
khai thác tàu container từ 1.500 TEUs trở lên hoặc tàu chạy bằng năng lượng 
sạch như LNG… và các tàu chở LNG;  

c) Miễn thuế thu nhập cá nhân đối với thuyền viên Việt Nam làm việc trên 
tàu biển hoạt động tuyến nội địa. 

3. Bảo đảm an toàn hàng hải, an ninh hàng hải, lao động hàng hải và 
phòng ngừa ô nhiễm môi trường 

Tiếp tục triển khai nội dung các đề án, quy hoạch về an toàn, an ninh hàng 
hải đã được Bộ Giao thông vận tải phê duyệt. Tiếp tục thực hiện các giải pháp 
hiệu quả để duy trì đội tàu biển Việt Nam trong danh sách trắng của các Thỏa 
thuận về kiểm tra nhà nước cảng biển Tokyo MOU, PARIS MOU… 

4. Nâng cao chất lượng đội ngũ thuyền viên 

a) Tiếp tục triển khai chương trình đào tạo thuyền viên theo đúng yêu cầu của 
Công ước STCW 78 sửa đổi 2010 và các Chương trình mẫu của IMO (IMO Model 
course); 

b) Tăng cường phối hợp và gắn kết giữa đơn vị sử dụng thuyền viên với 
các cơ sở đào tạo, huấn luyện để bảo đảm nhân lực có kiến thức và kỹ năng sát 
với nhu cầu thực tế công việc và sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực đã được đào 
tạo; 

c) Công nhận thuyền viên là nguồn lao động chủ chốt theo kiến nghị của 
IMO tại Thông tri số 4204/Add.35 ngày 14/12/2020. 

5. Các văn bản quy phạm pháp luật chuyên ngành cần xem xét, nghiên 
cứu sửa đổi, bổ sung chi tiết tại Phụ lục I và Phụ lục II ban hành kèm theo Quyết 
định này. 

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN GIAI ĐOẠN 2026 - 2030 

1. Xây dựng mô hình quản lý vận tải biển phù hợp để nâng cao công tác 
quản lý nhà nước về hàng hải đối với lĩnh vực vận tải biển và dịch vụ hàng hải. 
Tiếp tục hoàn thiện các cơ chế chính sách, các văn bản quy phạm pháp luật phù 
hợp với điều ước quốc tế mà Việt Nam mới tham gia hoặc là thành viên; phù 
hợp với tình hình phát triển mới của ngành hàng hải. 

2. Tập trung hỗ trợ một số hãng tàu container Việt Nam đủ mạnh để vươn 
ra hoạt động quốc tế ở những thị trường xa như Nhật Bản, Hàn Quốc, Ấn Độ… 
và có thể đi đến Châu Âu và Mỹ. Có cơ chế chính sách hỗ trợ các hãng tàu liên 
minh, liên kết trong hoạt động khai thác hàng hóa container để nâng cao quy mô 
của doanh nghiệp, năng lực tài chính… tăng năng lực cạnh tranh với các hãng 
tàu nước ngoài. 

3. Thực hiện nghiêm túc và tiên phong trong việc triển khai thực hiện các 
Kế hoạch, Chương trình hành động thực hiện cam kết của Việt Nam tại hội nghị 



5 

 

 

 

COP 26. Tiếp tục có những giải pháp hỗ trợ mạnh mẽ các chủ tàu thực hiện 
chuyển đổi tàu biển hiện có sang tàu biển dùng nhiên liệu sạch theo lộ trình cam 
kết của Việt Nam tại Hội nghị COP 26 về cắt giảm khí thải nhà kính và phát thải 
ròng về 0. 

4. Đẩy mạnh nghiên cứu ứng dụng khoa học công nghệ trong nghiên cứu, 
đóng mới, sửa chữa hoán cải tàu biển để từng bước làm chủ công nghệ, hiện đại 
hóa ngành đóng tàu của Việt Nam phù hợp với các cam kết của COP 26. 

5. Tiếp tục miễn thuế nhập khẩu và miễn giảm 50% phí trọng tải khi chủ 
tàu mua và khai thác tàu container từ 1.500 TEUs trở lên hoặc tàu chạy bằng 
năng lượng sạch như LNG, H2, … và các tàu chở LNG đến hết năm 2030. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các Cục, Vụ thuộc Bộ Giao thông vận tải: 

a) Vụ Vận tải  

- Chủ trì, đôn đốc việc triển khai thực hiện Đề án; 

- Tham mưu, đề xuất Lãnh đạo Bộ ban hành văn bản đề nghị các Bộ, 
ngành liên quan xem xét triển khai theo chức năng, nhiệm vụ. 

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ Giao thông vận tải kết quả triển 
khai thực hiện Đề án và những vấn đề vướng mắc phát sinh nếu có. 

b) Các Cục, Vụ thuộc Bộ Giao thông vận tải  

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tham mưu, đề xuất Lãnh đạo Bộ 
ban hành theo thẩm quyền hoặc trình Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo các Bộ, 
ngành ban hành cơ chế, chính sách mới; sửa đổi, bổ sung các quy định liên quan 
đáp ứng yêu cầu phát triển đội tàu vận tải biển của Việt Nam nhằm đạt được 
mục tiêu đã nêu trong Đề án; 

- Cấp kinh phí hàng năm cho Cục Hàng hải Việt Nam tổ chức Diễn đàn 
Vận tải biển Việt Nam và phát hành báo cáo thường niên về vận tải biển Việt 
Nam; 

- Đôn đốc, hướng dẫn Cục Hàng hải Việt Nam và các cơ quan có liên 
quan triển khai bảo đảm các yêu cầu về nội dung, tiến độ Đề án. 

2. Cục Hàng hải Việt Nam  

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện hiệu quả Đề án; 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng của Bộ Giao thông vận tải 
và các Bộ, ngành, liên quan và các địa phương triển khai Đề án; Chỉ đạo các đơn 
vị tham mưu, các Cảng vụ hàng hải, đơn vị trực thuộc Cục xây dựng kế hoạch 
triển khai chi tiết các nội dung và tiến độ của Đề án; 



6 

 

 

 

- Chủ động tổ chức thực hiện các giải pháp phát triển đội tàu vận tải biển 
của Việt Nam, đổi mới công tác quản lý nhà nước của Cục theo Đề án, bảo đảm 
đúng kế hoạch, lộ trình; tổ chức nghiên cứu xây dựng các văn bản quy phạm 
pháp luật tại Phụ lục kèm theo, hoàn thành đúng kế hoạch được giao, bảo đảm 
chất lượng; 

- Tổng hợp, định kỳ báo cáo Bộ Giao thông vận tải kết quả thực hiện Đề 
án; đề xuất xử lý các vấn đề vướng mắc phát sinh.      

- Định kỳ hàng năm, tổ chức Diễn đàn vận tải biển Việt Nam và phát hành 
báo cáo thường niên về vận tải biển Việt Nam với mục tiêu tạo môi trường đối 
thoại, cập nhập thông tin, định hướng thông tin về những vấn đề quan trọng, cấp 
thiết về tình hình vận tải biển trong nước và quốc tế.    

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, các Vụ trưởng, Cục 
trưởng Cục Hàng hải Việt Nam, Cục trưởng Cục Đăng kiểm Việt Nam, Thủ 
trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 
này./. 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c); 
- Bộ trưởng (để b/c); 
- Văn phòng Chính phủ; 
- Các Thứ trưởng Bộ GTVT; 
- Văn phòng Bộ, Thanh tra Bộ, các Vụ, Văn phòng 
Ban Cán sự đảng Bộ, Văn phòng Đảng - Đoàn thể; 
- Tổng cục, các Cục thuộc Bộ; 
- Viện Chiến lược & Phát triển GTVT; 
- Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia; 
- Đảng ủy Bộ GTVT; 
- Công đoàn GTVT Việt Nam; 
- Lưu: VT, V.Tải. 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 
 

 

 

Nguyễn Xuân Sang 

 



P
H

Ụ
 L

Ụ
C

 I
 

V
Ă

N
 B

Ả
N

 Q
U

Y
 P

H
Ạ

M
 P

H
Á

P
 L

U
Ậ

T
 C

H
U

Y
Ê

N
 N

G
À

N
H

 H
À

N
G

 H
Ả

I 
S

Ử
A

 Đ
Ổ

I,
 B

Ổ
 S

U
N

G
 Đ

Ế
N

 N
Ă

M
 2

0
2

6 

(K
èm

 t
h
eo

 Q
u
yế

t 
đ
ịn

h
 s

ố
  

  
  
   

  
  
  /

Q
Đ

-B
G

T
V

T
 n

g
à
y 

  
   

  
  
 /

  
  
  
   

  
/2

02
2)

 

T
T

 
T

ên
 v

ă
n

 b
ả
n

 

C
ơ

 q
u

a
n

 

so
ạ
n

 

th
ả
o

 

C
ơ

 q
u

a
n

 

ch
ủ

 t
rì

 

tr
ìn

h
 

T
h

ờ
i 

g
ia

n
 t

h
ự

c 

h
iệ

n
 

G
h

i 
ch

ú
 

I 
N

g
h

ị 
đ

ịn
h

 c
ủ

a
 C

h
ín

h
 p

h
ủ

 

1
 

N
g
h

ị 
đị

n
h
 s

ố 
5
8
/2

01
7
/N

Đ
-C

P
 

n
g
ày

 
1
0
/5

/2
0
1
7 

củ
a 

C
hí

n
h
 

p
hủ

 q
u
y
 đ

ịn
h
 c

h
i 

ti
ết

 m
ộ
t 

số
 

đ
iề

u
 

củ
a 

B
ộ
 

lu
ật

 
H

àn
g

 
h

ải
 

V
iệ

t 
N

am
 

2
0
1
5
 

v
ề 

q
uả

n
 

lý
 

h
oạ

t 
độ

n
g
 h

àn
g
 h

ải
 

C
ụ

c 

H
à
n

g
 h

ả
i 

V
iệ

t 

N
a
m

 

V
ụ

 P
h

á
p

 

ch
ế 

2
0
2
2-

2
0
2
6 

C
ho

 p
h
ép

 c
ác

 p
hư

ơ
n
g 

ti
ện

 v
ận

 c
h
u
y

ển
 h

àn
g
 c

o
n
ta

in
er

 

đ
ó
n
g
 m

ớ
i 

có
 c

h
ân

 v
ịt

 m
ũ
i,

 c
h
iề

u
 d

ài
 d

ư
ớ

i 
9
2
m

, 
k

ết
 

nố
i 

cả
n
g

 b
iể

n
 v

ớ
i 

cả
n
g
 t

h
ủ
y
 n

ộ
i 

đ
ịa

 đ
ư

ợ
c 

m
iễ

n
 h

o
a 

ti
êu

 h
àn

g
 h

ải
 v

à 
tà

u
 l

ai
 k

h
i 

cậ
p

 c
ầu

  

2
 

- 
N

g
h

ị 
đị

n
h
 s

ố 
1
7
1
/2

01
6
/N

Đ
-

C
P

 n
g
ày

 
2
7
/1

2
/2

01
6
 

củ
a 

C
h
ín

h
 p

h
ủ
 

về
 

đ
ăn

g
 

k
ý
, 

x
ó
a 

đ
ăn

g
 

k
ý
 v

à 
m

u
a,

 b
án

, 
đ

ó
n
g
 

m
ớ

i 
tà

u
 b

iể
n 

- 
N

gh
ị 

đị
nh

 
số

 8
6/

20
20

/N
Đ

-

C
P

 n
gà

y 
23

/7
/2

02
0 

củ
a 

C
hí

nh
 

ph
ủ 

sử
a 

đổ
i, 

bổ
 s

un
g 

m
ột

 s
ố 

C
ụ

c 

H
à
n

g
 h

ả
i 

V
iệ

t 

N
a
m

 

V
ụ

 V
ậ
n

 

tả
i 

2
0
2
2-

2
0
2
6 

- 
N

g
h
iê

n
 c

ứ
u 

áp
 d

ụ
n
g 

h
ìn

h
 t

h
ứ

c 
ch

ào
 h

àn
g
 c

ạn
h
 t

ra
n
h
 

th
eo

 t
h
ô
n
g
 l

ệ 
q
uố

c 
tế

 c
h
o
 c

ác
 d

o
an

h
 n

g
h
iệ

p
 k

h
i 

m
u

a 

tà
u
 b

iể
n
 c

ó
 s

ử
 d

ụn
g
 v

ốn
 c

ủa
 n

h
à 

n
ư

ớ
c 

để
 p

h
ù
 h

ợ
p
 v

ớ
i 

th
ự

c 
ti

ễn
 h

o
ạt

 đ
ộ
n
g
 m

u
a 

b
án

 t
àu

 b
iể

n 

V
iệ

c 
sử

a 
đổ

i 
n

ội
 d

u
n
g
 n

ày
 s

ẽ 
đ
ư

ợ
c 

x
em

 x
ét

 t
h

ự
c 

h
iệ

n
 

sa
u
 k

h
i 

sử
a 

L
u

ật
 Đ

ấu
 t

h
ầu

 h
o

ặc
 B

ộ
 L

u
ật

 H
àn

g
 h

ải
 

V
iệ

t 
N

am
, 

L
u

ật
 Q

u
ản

 l
ý
 s

ử
 d

ụ
n
g
 v

ốn
 N

h
à 

n
ư

ớ
c 

đầ
u
 

tư
 v

ào
 s

ản
 x

u
ất

, 
k
in

h
 d

o
an

h
 t

ại
 d

o
an

h
 n

g
h

iệ
p
, 

ch
o
 



8
 

 

 

 đi
ều

 
củ

a 
N

gh
ị 

đị
nh

 

số
 1

71
/2

01
6/

N
Đ

-C
P

 n
gà

y 

27
/1

2/
20

16
 c

ủa
 C

hí
nh

 p
hủ

 v
ề 

đă
ng

 k
ý,

 x
óa

 đ
ăn

g 
ký

 v
à 

m
ua

, 

bá
n,

 đ
ón

g
 m

ớ
i t

àu
 b

iể
n 

p
h
ép

 h
o

ạt
 đ

ộ
n
g
 m

u
a 

b
án

 t
àu

 b
iể

n
 c

ó
 s

ử
 d

ụ
n
g
 n

g
u

ồn
 

vố
n
 n

h
à 

n
ư

ớ
c 

đ
ư

ợ
c 

th
ự

c 
h
iệ

n
 t

h
eo

 h
ìn

h
 t

h
ứ

c 
ch

ào
 

h
àn

g
 c

ạn
h
 t

ra
n
h
 t

h
eo

 t
h
ô
n
g
 l

ệ 
q
uố

c 
tế

. 

- 
N

g
h
iê

n
 c

ứ
u 

sử
a 

đổ
i 

q
u
y
 đ

ịn
h 

về
 v

iệ
c 

cấ
p

 p
h
ép

 c
h
o
 

tà
u
 t

re
o

 c
ờ

 q
uố

c 
tị

ch
 V

iệ
t 

N
am

 t
h
eo

 h
ư

ớ
n
g
 B

ộ
 t

rư
ở

n
g
 

B
ộ 

G
ia

o
 t

h
ô
n
g
 v

ận
 t

ải
 q

u
y

ết
 đ

ịn
h
 v

iệ
c 

ch
o
 p

h
ép

 t
re

o
 

cờ
 q

uố
c 

tị
ch

 V
iệ

t 
N

am
 đ

ố
i 

v
ớ

i 
tà

u
 b

iể
n
 v

ận
 t

ải
 h

àn
g
 

co
n
ta

in
er

 t
h
u

ộ
c 

tr
ư

ờ
n
g 

h
ợ

p
 đ

ặc
 b

iệ
t 

n
hư

n
g
 k

h
ô
n
g
 q

u
á 

1
7
 t

uổ
i 

 

II
 

Q
u

y
 c

h
u

ẩ
n

 V
iệ

t 
N

a
m

 

1
 

Q
C

V
N

 2
1
:2

0
1
5
/B

G
T

V
T

 v
à 

cá
c 

sử
a 

đ
ổ
i 

bổ
 s

u
n
g 

C
ụ

c 

Đ
ă
n

g
 

k
iể

m
 

V
iệ

t 

N
a
m

 

V
ụ

 K
h

o
a
 

h
ọ
c 

cô
n

g
 

n
g
h

ệ 

 

N
g
h
iê

n
 c

ứ
u 

x
ây

 d
ự

n
g 

q
u
y
 p

hạ
m

 t
àu

 b
iể

n 
v
en

 b
ờ

 c
h
o
 

tà
u
 b

iể
n
 v

ận
 t

ải
 h

àn
g
 h

ó
a 

ch
ạy

 v
en

 t
h
eo

 b
ờ

 b
iể

n
 c

ủa
 

V
iệ

t 
N

am
 v

à 
cá

c 
n
ư

ớ
c 

tr
o
n
g
 k

h
u

 v
ự

c 
n

h
ằm

 t
ăn

g
 

cư
ờ

n
g
 t

ín
h
 k

ết
 n

ố
i,

 g
iả

m
 t

ải
 c

h
o
 đ

ư
ờ

n
g
 b

ộ
, 

n
ân

g
 c

ao
 

tí
n
h

 a
n
 t

o
àn

 v
à 

h
iệ

u
 q

u
ả 

k
h
ai

 t
h
ác

 b
ền

 v
ữ

n
g
 đ

ồ
n
g
 t

hờ
i 

h
ư

ớ
n
g
 t

ớ
i 

k
ết

 n
ối

 v
ận

 t
ải

 v
en

 b
iể

n
 t

ro
n
g
 k

h
u

 v
ự

c,
 đ

ặc
 

b
iệ

t 
là

 T
ru

n
g
 Q

u
ốc

, 
T

h
ái

 L
an

, 
C

am
p
u
ch

ia
..
. 

* 
G

h
i 

ch
ú

: 
T

rê
n
 c

ơ
 s

ở
 P

h
ụ
 l

ụ
c 

n
à
y,

 c
á
c 

cơ
 q

u
a
n
, 
đ
ơ

n
 v

ị 
ch

ủ
 đ

ộ
n
g
 n

g
h

iê
n
 c

ứ
u
, 
đ
ă
n
g
 k

ý 
th

ờ
i 

g
ia

n
 c

ụ
 t

h
ể 

và
o
 C

h
ư

ơ
n
g
 t

rì
n
h
 x

â
y 

d
ự

n
g
 v

ă
n
 b

ả
n
 q

u
y 

p
h
ạ
m

 p
h
á
p
 l

u
ậ
t,

 đ
ề 

á
n
 h

à
n
g
 n

ă
m

 c
ủ
a
 B

ộ
 G

ia
o
 t

h
ô
n
g
 v

ậ
n
 t

ả
i.

 



9
 

 

 

 

P
H

Ụ
 L

Ụ
C

 I
I 

V
Ă

N
 B

Ả
N

 Q
U

Y
 P

H
Ạ

M
 P

H
Á

P
 L

U
Ậ

T
 C

H
U

Y
Ê

N
 N

G
À

N
H

 K
H

Á
C

 S
Ử

A
 Đ

Ổ
I,

 B
Ổ

 S
U

N
G

 Đ
Ế

N
 N

Ă
M

 2
0
2

6 

(K
èm

 t
h
eo

 Q
u

yế
t 

đ
ịn

h
 s

ố
   

   
   

  
  
 /

Q
Đ

-B
G

T
V

T
 n

g
à
y 

  
  
  
  /

  
  
  
  /

2
0
2
2)

 

T
T

 
T

ên
 v

ă
n

 b
ả
n

 
C

ơ
 q

u
a
n

 

ch
ủ

 t
rì

 

C
ơ

 q
u

a
n

 

p
h

ố
i 

h
ợ

p
 

T
h

ờ
i 

g
ia

n
 t

h
ự

c 

h
iệ

n
 

G
h

i 
ch

ú
 

I 
N

g
h

ị 
đ

ịn
h

 c
ủ

a
 C

h
ín

h
 p

h
ủ

 

1 

N
g
h

ị 
đị

n
h
 

số
 2

0
9
/2

0
1
3
/N

Đ
-C

P
 n

g
ày

 

1
8
/1

2
/2

01
3
 c

ủ
a 

C
h
ín

h 
p
h

ủ 
q
u
y
 đ

ịn
h
 c

h
i 

ti
ết

 

v
à 

h
ư

ớ
n
g 

d
ẫn

 t
h

i 
h
àn

h 
m

ột
 s

ố
 đ

iề
u 

L
u

ật
 t

h
u

ế 

g
iá

 t
rị

 g
ia

 t
ăn

g
 

B
ộ 

T
à
i 

ch
ín

h
 

B
ộ 

G
ia

o
 

th
ô
n

g
 

v
ậ
n

 t
ả
i 

2
0
2
2-

2
0
2
6 

C
ho

 
ph

ép
 

k
hô

ng
 

áp
 

dụ
ng

 
th

uế
 

V
A

T
 

(1
0
%

 t
he

o 
q
uy

 đ
ịn

h 
h
iệ

n 
na

y
) 

kh
i 

nh
ập

 

kh
ẩu

 t
àu

 b
iể

n 
v

ận
 c

hu
y

ển
 h

àn
g
 h

óa
 c

h
o 

ch
ủ 

tà
u 

V
iệ

t 
N

am
 

đế
n 

hế
t 

nă
m

 
20

26
 

nh
ằm

 g
iả

m
 g

án
h
 n

ặn
g
 t

ài
 c

hí
nh

 t
ại

 t
hờ

i 

đi
ểm

 đ
ầu

 tư
 



1
0 

 

 

 

II
 

T
h

ô
n

g
 t

ư
 c

ủ
a
 B

ộ
 t

rư
ở

n
g

 

1 

T
hô

ng
 

tư
 

số
 

21
9/

20
13

/T
T

-B
T

C
 

ng
ày

 

31
/1

2/
20

13
 c

ủa
 B

ộ 
tr

ư
ở

ng
 B

ộ 
T

ài
 c

hí
nh

 h
ư

ớ
ng

 

dẫ
n 

th
i h

àn
h 

L
uậ

t t
h
uế

 g
iá

 tr
ị g

ia
 tă

ng
 

B
ộ 

T
à
i 

ch
ín

h
 

B
ộ 

G
ia

o
 

th
ô
n

g
 

v
ậ
n

 t
ả
i 

2
0
2
2-

2
0
2
6 

C
ho

 p
hé

p 
kh

ôn
g 

áp
 d

ụn
g 

th
uế

 V
A

T
 (

10
%

 

th
eo

 q
u
y
 đ

ịn
h
 h

iệ
n
 n

ay
) 

k
h
i 

n
h

ập
 k

h
ẩu

 

tà
u
 b

iể
n
 v

ận
 c

h
u

y
ển

 h
àn

g
 h

ó
a 

ch
o
 c

h
ủ

 

tà
u
 V

iệ
t 

N
am

 đ
ến

 h
ết

 n
ăm

 2
0
2
6

 

2 

 T
hô

ng
 t

ư 
số

 9
2/

20
15

/T
T

-B
T

C
 n

gà
y 

16
/6

/2
01

5 

củ
a 

B
ộ 

tr
ư

ởn
g 

B
ộ 

T
ài

 c
hí

nh
 b

ổ 
su

ng
 đ

iể
m

 r
 k

ho
ản

 

1 
Đ

iề
u 

3 
T

hô
ng

 t
ư

 s
ố 

11
1/

20
13

/T
T

-B
T

C
 n

gà
y 

15
/8

/2
01

3 
củ

a 
B

ộ 
trư

ởn
g 

B
ộ 

T
ài

 c
hí

nh
 h

ư
ớn

g 
dẫ

n 

về
 th

uế
 T

N
C

N
 q

uy
 đ

ịn
h 

cá
c 

kh
oả

n 
th

u 
nh

ập
 đ

ư
ợc

 

m
iễ

n 
th

uế
 

B
ộ 

T
à
i 

ch
ín

h
 

B
ộ 

G
ia

o
 

th
ô
n

g
 

v
ậ
n

 t
ả
i 

2
0
2
2-

2
0
2
6 

M
iễ

n 
th

uế
 

th
u
 

nh
ập

 
cá

 
n
hâ

n 
đố

i 
v

ớ
i 

th
u
yề

n 
v
iê

n 
V

iệ
t 

N
am

 l
àm

 v
iệ

c 
tr

ên
 t

àu
 

bi
ển

 h
o

ạt
 đ

ộn
g
 t

uy
ến

 n
ội

 đ
ịa

 

3 

T
h
ô
n
g
 

tư
 

số
 

0
5
/2

02
1
/T

T
-B

K
H

Đ
T

 
n
g
ày

 

1
7
/8

/2
0
21

 c
ủa

 B
ộ
 t

rư
ở

n
g
 B

ộ
 K

ế 
h
oạ

ch
 v

à 

Đ
ầu

 t
ư

 v
ề 

v
iệ

c 
b
an

 h
àn

h
 d

an
h
 m

ục
 m

áy
 m

ó
c 

th
iế

t 
b

ị,
 p

h
ụ
 t

ù
n
g
 t

h
ay

 t
h

ế,
 p

h
ư

ơ
n
g
 t

iệ
n
 v

ận
 

tả
i 

ch
u
y
ên

 
d

ụ
n
g
, 

n
g
u
y
ên

 
li

ệu
, 

v
ật

 t
ư

, 
b
án

 

th
àn

h
 p

h
ẩm

 t
ro

n
g
 n

ư
ớ

c 
đ
ã 

sả
n
 x

uấ
t 

đ
ư

ợ
c 

 

B
ộ
 K

ế 

h
o
ạ
ch

 v
à
 

Đ
ầ
u

 t
ư

 

B
ộ 

G
ia

o
 

th
ô
n

g
 

v
ậ
n

 t
ả
i 

2
0
2
2-

2
0
2
6 

B
ỏ
 m

ục
 t

h
ứ

 t
ự

 s
ố 

6
9
, 

7
2
, 

7
5
, 

7
6
, 

7
7
, 

7
8

 

v
à 

8
2
 t

ại
 P

h
ụ 

lụ
c 

I:
 “

D
an

h 
m

ục
 p

h
ư

ơ
n
g 

ti
ện

 v
ận

 t
ải

 c
h
u
y
ên

 d
ù
n
g
 t

ro
n
g
 n

ư
ớ

c 
đ
ã 

sả
n
 x

u
ất

 đ
ư

ợ
c”

 đ
ố
i 

v
ớ

i 
cá

c 
lo

ại
 t

àu
 b

iể
n
 

v
ận

 t
ải

 n
ó
i 

tr
o
n
g
 đ

ề 
án

 



1
1 

 

 

 

4 

T
h
ô
n
g
 t

ư
 B

an
 h

àn
h
 q

u
y
 c

h
uẩ

n
 k

ỹ
 t

h
uậ

t 
q
u

ốc
 

g
ia

 v
ề 

m
ô
i 

tr
ư

ờ
n
g
 đ

ố
i 

v
ớ

i 
tà

u
 b

iể
n
 đ

ã 
q
u
a 

sử
 

dụ
n
g

, 
n
hậ

p
 k

hẩ
u
 đ

ể 
p
há

 d
ỡ

 

B
ộ
 T

à
i 

n
g
u

y
ên

 

v
à
 M

ô
i 

tr
ư

ờ
n

g 

B
ộ 

G
ia

o
 

th
ô
n

g
 

v
ậ
n

 t
ả
i 

2
0
2
2-

2
0
2
5 

L
u

ật
 B

ảo
 v

ệ 
m

ô
i 

tr
ư

ờ
n
g
 v

à 
N

g
h

ị 
đ
ịn

h
 

số
 

0
8
/2

0
2
2
/N

Đ
-C

P
 

n
g
ày

 
1
0

/0
1
/2

0
2
2
 

củ
a 

C
h
ín

h
 p

h
ủ
 q

uy
 đ

ịn
h
 c

h
i 

ti
ết

 m
ộ

t 
số

 

đ
iề

u
 c

ủa
 L

u
ật

 B
ảo

 v
ệ 

m
ô
i 

tr
ư

ờ
n
g
. 

N
g
h

ị 
đị

n
h
 

số
 

8
2

/2
0
1
9/

N
Đ

-C
P

 
n
g
ày

 

1
2
/1

1
/2

0
1
9
 c

ủa
 C

hí
n
h
 p

h
ủ 

q
u

y
 đ

ịn
h 

v
ề 

n
hậ

p
 k

h
ẩu

, 
p
há

 d
ỡ

 t
àu

 b
iể

n
 đ

ã 
q
u
a 

sử
 

d
ụn

g
. 

T
h
eo

 đ
ó
, 

ch
o

 p
h
ép

 n
h

ập
 k

h
ẩu

 t
àu

 

b
iể

n
 đ

ã 
q
u
a 

sử
 d

ụn
g
 đ

ể 
p
h
á 

d
ỡ

 n
h
ư

n
g
 

ch
ư

a 
có

 q
u
y
 c

h
u

ẩn
 k

ỹ
 t

h
uậ

t 
q
u

ốc
 g

ia
 v

ề 

m
ô
i 

tr
ư

ờ
ng

 đ
ố

i 
vớ

i 
tà

u
 b

iể
n
 đ

ã 
q
u
a 

sử
 

d
ụn

g
, 

n
h

ập
 k

h
ẩu

 đ
ể 

p
h
á 

d
ỡ

, 
n
ên

 c
h
ư

a 

th
ự

c 
h
iệ

n
 đ

ư
ợ

c.
 

 

  


